国家卫生健康委医院管理研究所
国卫医研函 E⒛ 23〕 40号

关于申报
“
医疗质量 (循证)管理

研究项目
”

的通知

各有关单位 :

为助力公立医院高质量发展,提升医疗质量管理的科学化

和精细化水平,我单位自 2022年开始设立 “
医疗质量 (循证 )

管理研究项目
”,根据工作安排,现启动本年度项目申报工作 ,

具体申报事项通知如下:

一、申报主题

详见申报说明中课题申报方向 (附件 1)。

二、申报人要求

(一 )申 报重大项目和重点项目者需具有博士学位或副高

及以上职称。

(二 )申 报一般项目者需具有中级及以上职称。

(三 )有从事医疗机构医疗质量相关工作经验。

(四 )有相关领域研究基础者优先考虑。

(五 )医 院研究所医疗质量管理研究专家智库成员优先考

虑。

(六 )参加本年度全国医务、质管处 (科 )长 能力提升班的

学员优先考虑。

三、资助类别

(一 )重大项目:每个项目资助金额人民币200000元 。

(二 )重 点项目:每个项目资助金额人民币100000元 。

(三 )一般项目:每个项目资助金额5000至 20000元不等。

四、申报日寸间

2023年 4月 1日 起至 2023年 7月 1日 止。

五、申报说明

(一 )申报方式。

请申报人认真撰写
“
医疗质量 (循证 )管 理研究项目

”
申请

书 (附件 2),于 2023年 7月 1日 1⒎ 30前扫描下方二维码填

写的相关信
`憝

,并将申请书 word版本及盖章版的 PDF扫描件提

交,逾期不受理。

(二 )申报流程。

医院研究所在收到申报书后,将组织专家对申请书进行审

审核通过予以立项的项目,将给予项目不同程度的经费支核 ,

持,并发布立项通知。

(三 )原则上一位申报人只能申报一类项目,作为参与人不

得参与超过 2个项目。

(四 )其他内容见申报说明 (附件 1)。

六、联系方式

联 系 人:医疗质量监测与控制研究室 刘倩楠 尹畅

联系电话:010司 1138551、 8557

联系邮箱:ncis阢 iha。 ∝g。 cn

附件 : 医疗质量 (循证)管理研究项目申报说明

医疗质量 (循证)管理研究项 目申请书

国家 理研究所

1
⊥

0
乙

日

瘛黟
康委医

娅 f。 2。 3丿

附件 1

医疗质量 (循证)管理研究项目

申报说明

党的二十大报告指出:把保障人民健康放在优先发展的战略

位置,推进医疗卫生事业高质量发展。《国家卫生健康委关于印发

公立医院高质量发展促进行动 (202卜⒛25年 )的 通知》(国 卫医

发 (⒛21)27号 )中 明确了医疗机构高质量发展的方向和途径 ,

特别在建设高质量人才队伍、实施医院管理提升行动方面为医疗

机构指明了工作思路和目标。

为提升医疗质量循证管理研究能力,助力医疗质量管理研究

和医疗机构层面持续改进项目的开展,进而提高医疗质量科学化、

精细化管理水平,国家卫生健康委医院管理研究所在以上政策背

景下设立
“
医疗质量 (循证)管理研究项目

”
,拟在遵循循证管理

理论和实践经验基础上,探索医疗质量管理理论和规律,重点围

绕医疗质量管理层面研究内容及医疗机构行政、临床管理工作中

遇到的实际问题,通过理论研究、实践经验挖掘、质量管理工具

应用等方式,达到医疗质量持续改进的目的。

项 目申报者应当明确在习近平新时代中国特色社会主义思

想指导下,坚持以人民为中心的发展理念,从高度、深度和前瞻

性等维度探索如何调动并发挥医务人员积极性、主动性,推动医

疗服务高质量发展,保障医疗质量与安全。申报项 目应当以马克

思主义中国化理论为根据,坚持解放思想、实事求是、与时俱进、

求真务实,以现实问题为主攻方向,运用实践创新跟理论创新相

统一、贯彻群众路线等哲学思维,体现鲜明的时代特征,凸 显问

题导向和创新意识,聚焦医疗质量管理中关键环节和重点问题 ,

力求在国际相关研究基础上,进行医疗质量管理的体系创新、技

术创新、模式创新和管理创新研究,最终形成具有战略性、前瞻

性、科学性、实用性和可推广性的研究成果。

一、课题申报方向

(一 )习 近平新时代中国特色社会主义思想在医疗质量管理

中的应用发展。

(二 )马 克思主义理论在医疗机构管理理论和实践中的应用

与发展。

(三 )新时代如何落实 《医疗质量管理办法》、《医疗技术临

床应用管理办法》、《医疗质量安全核心制度要点》、医院评审标准

等政策。

(四 )医疗机构医疗质量管理与控制体系建设。

(五 )医疗质量管理模式探索。

(六 )医疗质量安全管理。

(七 )医疗质量评价。

(八 )学科发展和临床专科能力提升。

(九 )国家医疗质量安全改进目标的落实。

(十 )单病种质量管理。

(十一)医保支付方式改革背景下的医疗质量管理。

(十二)公立医院绩效考核与医疗质量管理。

(十三)公立医院高质量发展实践。

(十 四)探索医疗质量管理持续改进方法和途径。

(十五)国 际上医疗质量管理、评价创新研究。

(十六)其他医疗质量管理相关问题研究。

二、资助金额

(一 )重大项目:每个项目资助金额人民币 ⒛0000元 。

(二 )重点项 目:每个项目资助金额人民币 100000元 。

(三 )一般项目:每个项目资助金额 5000至 ⒛000元不等。

三、项目的完成时限

研究周期为 ⒈2年 ,视具体项目而定。

四、其他事项

(一 )重大项目、重点项 目优先考虑多中心协作研究课题。

(二 )医 院研究所统一组织开题及结题汇报,课题实施单位

需提交课题结题报告。

(三 )课题申请单位至少发表一篇与课题研究相关学术论文。

附件 2

国家卫生健康委医院管理研究所
“
医疗质量 (循证)管理研究项目

”

申  请  书
(2023版 )

项目名称 :

申 请 人 :

依托单位 :

通讯地址 :

邮政编码 :

电子邮箱 :

申报日期 :

电话 :

单位电话 :

国家卫生健康委医院管理研究所制

2023丘F

-、 基本信息

申

请

人

信

白

姓 名 ′
l± 另刂 出生年月 民族

学位 职称 研究时间 (月 )

电话 电子邮箱

个人通讯地址

工作单位

主要工作领域

托

位

息

依

单

信

名称

联系人 电子邮箱

电话 网站地址

作

位

Δ
曰
单

项目

基本

信息

项目名称

申请类别 □重大项目 □重点项目 □一般项目 是否接受调整 □是 □否

申请方向 (在附件 l课题申请方向中选择填写 )

研究期限

申请经费 (万元)(一般项目可不填 )

配套经费 (万元)(有配套经费的填写 )

中文关键词

英文关键词

(300字 以内)

主要

研究

内容

摘要

帏

娴

取
田
账
督

蜘
涩
芈
H
m
督

u
腓

楱
簧

u
朴

叹
廿
划
羽

岬
崽

巾
熄 ^a

O0 寸 ⒄ 0 l- ∞ O 0
H

⌒<
胆

艹
伽
逻
公
<
口

ˇ
以
<
岬

栅
卧
州
Ⅲ
邱

l丨

三、项目研究内容
本表参照以下提纲撰写,要求逻辑清晰,主题突出,层次分明,内容翔实,排版清晰。

l,[立项依据] 研究意义、国内外研究现状及其发展动态分析 (主要参考文献 )。

2.[研究内容] 本项目的研究内容、研究目标 ,以及拟解决的关键问题等。

3.[思路方法] 本项目研究的基本思路、具体研究方法、研究计划及其可行性、项目技

术路线等。

4.[创新之处] 本项目的特色和创新之处。

5.[研究计划及逾期成杲] 本项目的年度研究计划及预期研究成果等。

6.[参考文献] 开展本课题研究的主要中外参考文献。

三、研究基础和条件保障
本表参照以下提纲撰写,要求填写内容真实准确。

1,[学术简历] 项目负责人的主要学术简历、学术兼职,在相关研究领域的学术积累和贡

献等。

2.[研究基础] 项目负责人与本项目相关的研究工作基础和已取得的研究工作成绩。

3,[条件保障] 完成本项目题研究的时间保证、资料设备等科研工作条件。

四、经费概算

序号 科目名称 申请经费 配套经费

金额 (元 )

资料费

勹
乙 数据采集费

3 会议费/差旅费/国 际合作与交流费

4 设备费

5 专家咨询费

6 劳务费

7 印刷出版费

8 其他支出

合 计

五、课题负责人所在单位审核意见

申请书所填写的内容是否属实;该课题负责人及参加者的政治和业务素质是否适合承担本课题

的研究工作;本单位能否提供完成本课题所需的时间和条件;本单位是否同意承担本项目的管理任

务和信誉保证。

科研管理部门 (签字)∶             单位公章

(公章)

年  月  日                年  月  日